

【2017年3月期 決算記者会見資料】

①契約の状況等

|             |       | 2016年3月期             | 2016年9月期             | 2017年3月期             |
|-------------|-------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 新契約年換算保険料   | (百万円) | 39,515 ( 30.1%減 )    | 17,548 ( 0.6%増 )     | 36,093 ( 8.7%減 )     |
| うち第三分野      | (百万円) | 11,542 ( 21.7%増 )    | 6,833 ( 15.8%増 )     | 13,470 ( 16.7%増 )    |
| 保有契約年換算保険料  | (百万円) | 646,389 ( 0.8%減 )    | 641,597 ( 0.9%減 )    | 636,563 ( 1.5%減 )    |
| うち第三分野      | (百万円) | 100,255 ( 2.0%増 )    | 102,048 ( 2.6%増 )    | 103,213 ( 3.0%増 )    |
| 保険料等収入      | (百万円) | 657,185 ( 24.0%減 )   | 309,011 ( 7.0%減 )    | 654,379 ( 0.4%減 )    |
| うち個人保険分野    | (百万円) | 508,608 ( 28.2%減 )   | 241,168 ( 7.3%増 )    | 545,127 ( 7.2%増 )    |
| うち団体保険分野    | (百万円) | 146,959 ( 5.1%減 )    | 67,129 ( 37.1%減 )    | 107,654 ( 26.7%減 )   |
| 保有契約高       | (百万円) | 21,983,504 ( 0.8%減 ) | 21,797,276 ( 1.0%減 ) | 21,741,191 ( 1.1%減 ) |
| 解約・失効年換算保険料 | (百万円) | 16,863 ( 1.6%減 )     | 8,143 ( 2.7%減 )      | 16,509 ( 2.1%減 )     |
| 解約・失効率      | (%)   | 2.59 ( 0.11ポイント低下 )  | 1.26 ( 0.03ポイント低下 )  | 2.55 ( 0.04ポイント低下 )  |

※保険料等収入以外は個人保険+個人年金保険。

※年換算保険料の対象は個人保険と個人年金保険。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額等（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額等）。

※保険料等収入は損益計算書ベース。

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険+個人年金保険、団体保険分野は団体保険+団体年金保険の合計保険料。

※解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出。

※解約・失効率は年換算保険料建ベース。

※（ ）内は前年同期比増減率。

②資産の状況等

|               |       | 2016年3月末               | 2016年9月末              | 2017年3月末              |
|---------------|-------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 総資産           | (百万円) | 7,084,800 ( 1.8%減 )    | 7,085,540 ( 1.2%増 )   | 7,188,371 ( 1.5%増 )   |
| 実質純資産額        | (百万円) | 1,251,201 ( 7.5%増 )    | 1,191,239 ( 13.0%増 )  | 1,035,449 ( 17.2%減 )  |
| 実質純資産額/一般勘定資産 | (%)   | 17.7 ( 1.6%* イト上昇 )    | 16.8 ( 1.7%* イト上昇 )   | 14.4 ( 3.3%* イト低下 )   |
| ソルベンシー・マージン比率 | (%)   | 890.6 ( 103.3%* イト低下 ) | 982.8 ( 98.6%* イト上昇 ) | 848.6 ( 42.0%* イト低下 ) |

※（ ）内は前年同期比増減率（実質純資産額/一般勘定資産及びソルベンシー・マージン比率は増減\* イト）。

③基礎利益・順ざや・利回り等

|      |       | 2016年3月期          | 2017年3月期         | 2018年3月期予想 |
|------|-------|-------------------|------------------|------------|
| 基礎利益 | (百万円) | 53,812 ( 21.1%減 ) | 53,464 ( 0.6%減 ) | 53,000     |

※（ ）内は前年同期比増減率。

|      |       | 2016年3月期        | 2017年3月期         | 2018年3月期予想 |
|------|-------|-----------------|------------------|------------|
| 順ざや額 | (百万円) | 12,786 ( 893減 ) | 7,727 ( 5,059減 ) | 8,000      |

※（ ）内は前年同期比増減実額。

|                 |     | 2016年3月期 | 2017年3月期 | 2018年3月期予想 |
|-----------------|-----|----------|----------|------------|
| 基礎利益上の運用収支等の利回り | (%) | 2.32     | 2.14     | 2.0程度      |
| 運用利回り（一般勘定）     | (%) | 2.41     | 2.09     | 2.0程度      |
| 平均予定利率          | (%) | 2.11     | 2.02     | 1.9程度      |

④準備金

|                 |       | 2016年3月末             | 2016年9月末             | 2017年3月末             |
|-----------------|-------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 責任準備金(除く危険準備金)  | (百万円) | 6,189,520 ( 39,992増) | 6,213,624 ( 79,806増) | 6,289,349 ( 99,828増) |
| うち一般勘定(除く危険準備金) | (百万円) | 6,189,222 ( 40,007増) | 6,213,338 ( 79,822増) | 6,289,047 ( 99,825増) |
| うち特別勘定(除く危険準備金) | (百万円) | 298 ( 14減)           | 285 ( 16減)           | 301 ( 3増)            |
| 価格変動準備金         | (百万円) | 95,199 ( 17,831増)    | 104,130 ( 17,852増)   | 113,221 ( 18,021増)   |
| 危険準備金           | (百万円) | 68,517 ( 327減)       | 68,088 ( 581減)       | 67,937 ( 579減)       |
| うち危険準備金Ⅰ        | (百万円) | 32,767 ( 1,271減)     | 32,070 ( 1,317減)     | 31,476 ( 1,290減)     |
| うち危険準備金Ⅱ        | (百万円) | 26,019 ( 471増)       | 26,019 ( 215増)       | 26,208 ( 189増)       |
| うち危険準備金Ⅲ        | (百万円) | 13 ( — )             | 13 ( — )             | 13 ( — )             |
| うち危険準備金Ⅳ        | (百万円) | 9,717 ( 472増)        | 9,985 ( 521増)        | 10,238 ( 521増)       |
| 危険準備積立金         | (百万円) | — ( — )              | — ( — )              | — ( — )              |
| 価格変動積立金         | (百万円) | — ( — )              | — ( — )              | — ( — )              |
| 別途積立金           | (百万円) | 40,000 ( — )         | 40,000 ( — )         | 40,000 ( — )         |

※危険準備積立金・価格変動積立金は、剰余金処分後の残高を記載。

※( )内は前年同期比増減実額。

⑤含み損益

|        |       | 2016年3月末            | 2016年9月末            | 2017年3月末            |
|--------|-------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 有価証券   | (百万円) | 809,238 ( 43,289増)  | 742,716 ( 108,935増) | 562,558 ( 246,679減) |
| うち国内株式 | (百万円) | 150,215 ( 80,928減)  | 117,064 ( 55,059減)  | 118,839 ( 31,375減)  |
| うち国内債券 | (百万円) | 505,022 ( 197,096増) | 500,439 ( 208,360増) | 362,310 ( 142,712減) |
| うち外国証券 | (百万円) | 144,905 ( 61,493減)  | 109,004 ( 48,395減)  | 61,096 ( 83,809減)   |
| 不動産    | (百万円) | 15,530 ( 8,011増)    | 14,838 ( 7,202増)    | 22,314 ( 6,783増)    |

※有価証券の含み損益は、時価のある有価証券の含み損益を記載。

※内外株式の時価及び外貨建資産の為替については、各月末の時価及び為替を採用。

※不動産の含み損益は国内の土地(含む借地権)を対象とし、再評価後の含み損益を記載。

※( )内は前年同期比増減実額。

⑥運用実績と計画

|       |       | 2016年度実績  | 2017年度計画 |
|-------|-------|-----------|----------|
| 国内株式  | (百万円) | 64,141 増  | やや増加     |
| 国内債券  | (百万円) | 344,682 増 | 横ばい      |
| 外国株式等 | (百万円) | 8,763 増   | やや増加     |
| 外国債券  | (百万円) | 3,706 増   | やや増加     |
| 不動産   | (百万円) | 621 減     | 横ばい      |

※2016年度実績は、帳簿価額ベースでの増減額を記載。

⑦資産の含み損益がゼロになる水準(2017年3月末時点)

|             |        | 2017年3月末 |
|-------------|--------|----------|
| 国内株式(日経平均)  | (円)    | 11,600程度 |
| 国内株式(TOPIX) | (ポイント) | 930程度    |
| 国内債券        | (%)    | 1.0程度    |
| 外国証券        | (円)    | 108程度    |

※株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出。

※国内債券は10年新発国債利回り換算し、小数点第一位まで算出。

※外国証券の為替ゼロ水準は、ドル円換算にて算出。

⑧2018年3月期の業績見通し

|            |       | 2018年3月期予想 |
|------------|-------|------------|
| 保険料等収入     | (百万円) | 500,000    |
| 保有契約年換算保険料 | (百万円) | 600,000    |
| 保有契約高      | (百万円) | 21,330,000 |

※保有契約高は個人保険+個人年金保険。

※上記業績見通しは今後様々な要因によって、実際の業績と大きく異なることがあります。

⑨職員数

|      |     | 2016年3月末       | 2016年9月末       | 2017年3月末       |
|------|-----|----------------|----------------|----------------|
| 営業職員 | (人) | 8,631 ( 2.4%増) | 8,796 ( 2.3%増) | 8,902 ( 3.1%増) |
| 内勤職員 | (人) | 2,380 ( 3.1%減) | 2,580 ( 4.6%増) | 2,468 ( 3.7%増) |

※( )内は前年同期比増減率。

⑩配当の状況（数値は契約者配当準備金繰入額）

|           |       | 2016年3月期         | 2017年3月期          |
|-----------|-------|------------------|-------------------|
| 個人保険・個人年金 | (百万円) | 2,554 ( 1.4%減 )  | △3,324 ( — )      |
| 団体保険      | (百万円) | 13,160 ( 8.0%増 ) | 13,881 ( 5.5%増 )  |
| 団体年金      | (百万円) | 2,061 ( 30.3%減 ) | 890 ( 56.8%減 )    |
| その他共計     | (百万円) | 18,135 ( 0.2%増 ) | 11,738 ( 35.3%減 ) |

※戻入額については△で表示しております。

※（ ）内は前年同期比増減率。

⑪銀行窓販の状況

|        |           |       | 2016年3月期          | 2017年3月期      |
|--------|-----------|-------|-------------------|---------------|
| 変額年金保険 | 新契約件数     | (件)   | — ( — )           | — ( — )       |
|        | 金額(収入保険料) | (百万円) | — ( — )           | — ( — )       |
| 定額年金保険 | 新契約件数     | (件)   | 13,600 ( 68.7%減 ) | — ( 100.0%減 ) |
|        | 金額(収入保険料) | (百万円) | 86,083 ( 65.9%減 ) | — ( 100.0%減 ) |

|       |           |       | 2016年3月期 | 2017年3月期 |
|-------|-----------|-------|----------|----------|
| 一時払終身 | 新契約件数     | (件)   | — ( — )  | — ( — )  |
|       | 金額(収入保険料) | (百万円) | — ( — )  | — ( — )  |
| 一時払養老 | 新契約件数     | (件)   | — ( — )  | — ( — )  |
|       | 金額(収入保険料) | (百万円) | — ( — )  | — ( — )  |

|                     |           |       | 2016年3月期          | 2017年3月期           |
|---------------------|-----------|-------|-------------------|--------------------|
| 一時払商品 <sup>*1</sup> | 新契約件数     | (件)   | 327 ( — )         | 980 ( 199.7%増 )    |
|                     | 金額(収入保険料) | (百万円) | 4,362 ( — )       | 11,525 ( 164.2%増 ) |
| 平準払商品 <sup>*2</sup> | 新契約件数     | (件)   | 14,981 ( 19.4%減 ) | 44,642 ( 198.0%増 ) |
|                     | 金額(収入保険料) | (百万円) | 2,549 ( 27.7%減 )  | 9,033 ( 254.3%増 )  |

\*1無配当生存給付金付特別終身保険

\*2無配当入院保険(無解約払戻金型)・無配当手術保険(無解約払戻金型)・5年ごと利差配当付こども保険

・無配当無選択医療保険(無解約払戻金型)・無配当終身生活介護年金保険(低解約払戻金型)

・無配当選択緩和型7大疾病医療一時金保険(無解約払戻金型)・無配当選択緩和型女性疾病医療一時金保険(無解約払戻金型)

※2008年1月より窓口販売を開始。

※金額の欄には、一時払契約は一時払保険料を、その他は1年分の保険料に相当する金額を記載。

※（ ）内は前年同期比増減率。

## その他質問項目（2017年3月期）

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

|                                     |      | 2016年3月期 | 2016年9月期 | 2017年3月期 |
|-------------------------------------|------|----------|----------|----------|
| 変額年金保険等の最低保証に係る<br>一般勘定の責任準備金 繰入・戻入 | (億円) | —        | —        | —        |

※戻入額についてはマイナスで表示